
 

 

 

 

 

COMUNE DI VIDIGULFO 
Provincia di PAVIA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  94  del  05/11/2021 
 

 

Oggetto: DIFFERIMENTO TERMINI PAGAMENTO CANONE UNICO AL 10 DICEMBRE 

 
L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di Novembre alle ore 09:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in 
“VIDEOCONFERENZA”, nel rispetto dei criteri approvati con il Decreto del Sindaco n. 15 del 

31.03.2020, per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

   

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BERTUZZI DOMENICO Sindaco X  

PINA CARLOTTA Assessore X  

PORROVECCHIO SALVATORE Assessore X  

ALBANESE DANIELA Assessore X  

ZACCHETTI MARCO Assessore X  

 

Totale 5 0 

 
Sono presenti in collegamento telematico l’Assessore Pina Carlotta e l’Assessore Albanese 

Daniela. 
 
Assume la presidenza il Sig DOMENICO BERTUZZI, in qualità di SINDACO, assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

X 

Soggetta a controllo  

Soggetta a ratifica  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n.2 del 27 marzo 2021 con la quale è 
stato approvato il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”; 
  
PREMESSO che nel suddetto “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazio
ne del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, si 
prevede la scadenza per il pagamento delle esposizioni pubblicitarie e per il pagamento delle occ
upazioni di suolo al 31 gennaio di ciascun anno; 
  
RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-22” che ha unificato le discipline 
relative al canone/tassa per l’occupazione di suolo pubblico e l’imposta comunale sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 2 luglio 2021, con il quale il termine 
per il pagamento del canone unico patrimoniale è stato differito al 30 settembre; 
  
CONSIDERATO che il Comune, nell’ambito della propria potestà regolamentare, può, sussistendo
ne le motivazioni, stabilire proroghe al termine di cui sopra; 
  
CONSIDERATO CHE 
-      ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, dall’art. 1 dal comma 816 al comma 847, della legge 
n. 160/2019, a decorrere dal 1 gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone 
Unico Patrimoniale che sostituisce la tassa per la occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap)
, l’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle affissioni; 
- il servizio di accertamento e riscossione dell’ìmposta comunale sulla pubblicità è finora     
affidato e gestito dalla ditta “ICA Imposte comunale affini s.r.l.”; 
-      si è reso necessario approvare il nuovo Regolamento da parte del Consiglio comunale nonché 
attivare un conto corrente dedicato; 
-       si è reso necessario provvedere a tutti gli adempimenti tecnici e amministrativi per la 
attivazione della riscossione in oggetto, con tempistiche alquanto complesse ; 
  
VALUTATO opportuno e urgente, al fine di eliminare disagi ai contribuenti, prorogare 
ulteriormente  i termini sopra citati per il versamento del suddetto canone; 
  
RITENUTO congruo individuare nella data del 10 dicembre 
2021 il nuovo termine per il pagamento del Canone Unico Patrimoniale;: 
  
VISTI: 
-      Il Decreto legislativo 267/2000; 
-      Il vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con Deliberazione
 di Consiglio comunale n. 2 del 27 marzo 2021; 
-      - La legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

  
DI DIFFERIRE ulteriormente il termine per il pagamento del Canone Unico patrimoniale 
permanente nella componente sia dell’occupazione di suolo che della esposizione pubblicitaria per 
la sola annualità 2021, al 10 dicembre 2021; 
  
  



 

 

DI DICHIARARE con successiva, unanime e separata votazione palese resa per alzata di mano, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
DOMENICO BERTUZZI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 


